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A ném a
Vannak szegények, akik j 

felőlük rongyos ruháikat, j 
lehetőleg úgy, hogy a lyu
kakon át sebeiket is megmu
tassak s tüntetetnek vele. 
Va nak koldusok, akik talán 
boldogtalanok lennének, ha 
törodöttségük, aggságuk, 
vagy más koldulásra képesítő 
— hiába ehhez is ma mar 
képesítés kell — hibájuk nem 
lenne s a munkálkodás prob
lémája elé kellene nézniök. 
És vannak szegények, az 
igazi szegények, akik össze- 
szoritott foggal küzdenek az 
utolso falat kenyérig s hall
gatnak a szegénységükről. 
Varnak, akik már támolyog
nak az éhségtől s csak ak
kor és csak ezzel árulják el- 
szeuénységüket.

Tudtuk, hiszen itt élünk 
velük, együtt, hogy az ipa
rosság mennyire érzi a ne néz 
időket. Látjuk a küzködését, 
vergődését és erőfeszítését, 
nti den kis munkaalkalomért, 
de valahogyan mégis meg
döbbentett bennünket az a 
nagy szám, hogy a mohácsi 
iparosság 6O°'oának nincs 
munkája, hogy elcsendesült, 
néma lett a munka helye, 
amelyben máskor a kalapács, 
fűrész, varrógép himnusza 
zengett reggeltől estéiig.

Megdöbbentő ez a kép igy 
teljes nagyságában, még ha 
nem is vesszük szó szerint. 
Mi azt hisszük ugyanis, hogy 
azért nagyobb részénél valami 
kis munka akad, csak az 
igazi munka, a teljes em
bert, egész férfit kívánó 
munka nincs. Az iparosság 
toidoz-foltoz, mert az embe
rek: ek nincs pénzük uj dol
gokra Akik valamikor tucat
o m  rendeltek ruhákat, ma 
megismerték a kifordított 
rur.; előnyeit. A cipöfejelest 
is kevesen ismerték békeben 
de így van a gazda uj kocsi- 
javai, amelyből egy mindig 
kitakarva, paradéra készen 
állott, ha a szomszédba bú
csúba, vagy vásárra kellene

mú'heiv.
menni.

És igy tovább sorra vehet
nénk az épületmunkákat, 
ahol a jelentés szerint is 
csak átalakítások, javítások 
voltak, uj munka majdnem 
semmi.

Ezek a csendes műhelyek 
messzehangzóan ordítanak 
mégis-éppen a csendeségük- 
kel. Ordítják egy régi világ 
elmúlását, de fóképen azt, 
hogy az uj még ne n érke
zett meg. A kisipart a libe
ralizmus fénykora kezdte 
lassú sorvadásom halálra 
ité i. A hatalmas tőkével 
rendelkező gyárak mindin
kább magukhoz ragadtak a 
vezetést és mindennap újabb 
iparagak haltak el, a kisipa
ros pedig bevonult a gyár 
rabszolgái közé, a gép mellé 
amely elvette békés csendes 
műhelyét, kenyerét, hogy a 
morzsából valamit vissza
adjon.

A néma műhely nem egy 
kormánynak hibáji, noha vá
lasztási harcokban ki is hasz
náljak, mert hiszen kitünően 
kihasználható,— aki a dolgok 
mélyére néz, a nagy világ
válság kórokozóit tataija meg 
a kisipar betegségében is. A 
liberális gazdaság, a hatal
mas töke addig fejlődött, oly 
nagy lett, hogy éppen nagy
sága miatt támadtak gyógyít
hatatlan betegségei. A pénzt 
addig gyűjtötte, az arany
hegyet addig emelte, hogy 
torony magasságban állott, 
de csak kevesek birtokába 
tartozott. Pénz van, töke van 
ki mondja, hogy nincs, csak 
az a baj, hogy van nagy
tőke és nincs sok apró kis 
polgári teke, amely a háború 
előtti gazdasági világot 
jellemezte.

Hiányzik a gazdák sok
sok millióinak néhány száz 
vagy ezer pengője egyenként, 
hiányzik a kisiparos takarék- 
könyve. a tisztviselő tőkéje, 
pedig ezeknek a kis tőkék
nek az összessége volt az

egészséges gazdaság, az 
'igazi tőke.

A néma műhelyek sok
sok ezernyi és milliónyi or
dító csendje keresi ezt a 
régi világot, vagy kiált az
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Néhány év múlva
azonos fajtájú és minőségű gyümölcs 

terem az egész vármegyében.
Fischer Béla alispán irányítja  a gyümölcstermelést a varmegyei 

faiskolákon keresztül.
Évente 3C 0 0 0  gyiimölcsfacse uete kerül k iü ltetésre.

A Mohácsi Hírlap hasábjain 
többször megjelenik egy kis hír, 
amelyben közöljük olvasóinkkal 
hogy Fischer Béla alispán meg
látogatta a mohácsi szigeten levő 
vármegyei gyümölcs faiskolát. ' 
F.zet a kis hírek, amelyek szeré- | 
nyen húzódnak meg a helyi és 
az országos politika hasábjai 
között, a vármegye agilis alis
pánja nagyszabású munkájának 
apró láncszeme', amelyeknek vég- I 
célja

azonos fa jtá jú , az eddigi 
adatgyűjtésnek és az o r
szágos ponioiógiai bizott
ság megállapítása szerinti 
gyümölcsfákkal beültetni ' 
a vármegyét, hogy a ke- ' 
reskedelem ugyanazt a 
minőséget nagy tételekben 
felvehesse.

A Baranyai Gyümölcstermelők 
Egyesülete évi jelentése mutat 
rá legjobban ennek a munkának 
a gyakorlati értékére, mert a pár 
év alatt hatalmas mennyiségben 
eladott csemeték révén — évente 
mintegy 30000 db. — néhány 
év múlva már sikerül a célt is 
elérni.

Len szívós, sok akadállyal 
járó munka az, amelyet Fischer 
Béla alispán és a Baranyavár 
megyei Gyümölcstermelők Egye
sülete vezetésével, eddig végzett.
A jelentésből megtudjuk, hogy 
az utóbbi időben nsgyszabású 
gy ün őcstelepitési akciót indított 
meg íz  egyesület. Erinek vlső 
ál'cmása a pécsváradi 45 kát. 
hold bikalegelőnek betelepítése, 
aneyen 4400 gyümölcsfát ültet
tek el. Ugyanilyen telepítések 
vannak tárgyalás alatt Siklóson, 
e uieláthatóiag 50 kát hold, Ró 
zsafán 20— 30 kát. hold s vaó 
sz nü eg Mecseka'ján is mintegy . 
20 kai. hold kerül betelepitésie.

újért. Ezt o: link meg a kor
mányok s akkor megoldott 
ták a kenyér politikájá
éi is nét visszaadták a mű
helyek zengő munka him
nuszát,
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Az egységesítés elérése végett 
az alispán beszüntette a községi 
faiskolákat s helyettük a kisbi- 
csérdi és mohácsi vármegyei, 
továbbá a villányi és siklósi kör
zeti faiskolákból fajiaazonos, fer
tőtlenített és egészséges gyü 
mölcsfacsemetéket juttat az egyes 
községeknek.

.4 községek csak ezekből 
a csemetékből vehetnek s 
igy érik el, hogy m in
denkor a talajnak meg
felelő gyümölcsfákkal te
lepíttessék be a kuzség.

így biztosan célhoz is ér az 
egyesület és eléri, hogy a keres
kedelem figyelmét sikerül majd 
felhívni a vármegyére, mert eddig 
a sok különféle, de kis mennyi
ségű fajta a kereskedelmet nem 
érdekelte.

Nagyon értékes az egyesület 
propaganda törekvése, amellyel 
a ták ápolását, a növényi és állati 
kártevők elleni védekezés általá
nos bevezetését népszerűsítik. 
Karácsonyi Géza dr. egyesületi 
szakértő „Útmutatót*1 állított össze 
két füzeiben. Hozzájuttatta az 
egyesület tagjait a házi védekező 
szerek elkészítéséhez szükséges 
alapanyagokhoz, még pedig gyári 
áron s ezzel is általánosabbá 
tette a védekezést.

Az értékesítés munkálatai kö
zül a jelentés megemlékezik a 
szilvaaszalók építéséről, amelyek 
ott, ahol eddig felá! ittattak, k i
tünően beváltak. A szilvaaszalók 
naggcbbirtérvü elterjedésének 
hiányát abban látják, hogy a 
gazdák nem látják az értékesítés 
útját s ezért értékesítő szövetke
zetei aapilanak, amelyben m ind
zzon gazdak akik, akik az al g 
költségbe kerülő aszalót felállít
ják, eladhatják aszalványaikat.

Készül a vármegye gyümölcs- 
térképe is, amelynek adatgyűjtő-



M OHÁCSI HÍRLAP 1935 julius 7.

sél már előbb megkezdték s 
most a helyszínen ellenőrzik A 
munka az év végére elkészül a 
akkor elkészítik a térképet, egy
ben az összes községeket kör- 
rende etben értesítik, hogy milyen 
fajtájú fák fe'elnek meg tala 
juknak-

Céltudatos munka jellemzi az 
egyesület és elnöke Fischer Béla 
alispán eddigi tevékenységét, 
amely végeredményben uj ko r
szakot fog jelenteni a vármegye 
gyümölcstermelésében.

Mohács város közgjillésg,
Péntek délután. Odakint égető 

napsugárzutiatag otn ik ie s aki 
csak teheti meghúzódik valami 
hűvösebb helyen. Benn a város 
háza vékony fala: között pedig 
fontos közgyűlés lenne, de a 
meleg, meg a nagy munka idő 
csak igen kevés érdeklődött ho 
zott össze. Mindössze tizen ül
nek a közgyü'ési teremben, ami
kor dr. M arg itay  Lajos polgár- 
mester a közgyülé t megnyitja.

A tárgysorozat első pontja a 
po  gármester jelentése, amelyhez 
elsőnek if u Stollár Ferenc szólt 
hozzá A Huth féle építkezésnél 
kifogásolja, hogy a szerződés, az 
építési tervek nem kerültek a b i
zottsághoz. A keresztépület 
40— 50 cm.-el alacsonyabb a tö l
tésnél, nagyobb árvíz esetén te
hát víz alá kerül. Egyébként is 
nagyon előrehozták az épületet. 
Kéri, hogy az átvétel a bizottság 
utján történjen. Az ingyen strand 
felállítását sürgeti. A polgármes
ter figyelmébe ajánlja a m otoro
sok megrendszabályozását, akik 
nagy sebességgel száguldanak vé 
gig a városon. — A városi va
gyon felbecsülését kéri. Rámutat 
arra, hogy a 113 000 pengős 
házadó mellett a földadó csak 
105.000 pengő, ami a házbirtok 
aránytaian megadóztatását m u
tatja A kéményseprő kerület 
kettéosztását javasolja. A kisipa
rosság részére közmunkák beállí
tását kéri a köhsegvetésbe. Ér
dek őnik, hogy a jeggyári üzem
nél van e gondoskodás arra az 
esetre, ha a gép felmondja a 
szolgala.ot, miután a varosban 
ma csak müjég van. A mérnök 
mellé segédmérnök alkalmazását 
javasolja, azonkívül egy kertészt, 
a parkok állandó gondozására.

WolJ Ödön egy statisztikai 
adat hibájára mutat rá s ja 
vasolja Stajevics Jánosnak sír
emléket állítani.

Vtda Dezső is pártolja ezt s 
gyűjtés utján reméli az összeget 
előteremteni. Ugyancsak sírem
lékről kellene gondoskodni dr. 
R ü ll Béla elhunyt tűzoltó főpa 
ancsnok sírjánál, aki a város 

tűzoltóságának megallapitója volt. 
A Dunapart rendezését sürgeti, 
dicséri a hősi emlékművet s 
kéri, hogy az augusztus 29 re 
biztosan elkészíttessék. Szóvá- 
teszi a személyhajók indulását. 
A közönségnek jobban felelne 
meg 12 és fél 2, vagy fél 12 és 
1 óra a mostaninál, kéri a pol
gármester közbenjárását.

Hajduska a városi gimnázium 
ügyét teszi szóvá s a Mohács — 
pécsi országutat, amely oly rossz 
hogy az autók elkerülik a 
várost.

A polgármester minden fel
szólalásra válaszolt. így a stran
dot illetőleg, hogy az szép és 
mindenkinek nagyon tetszik 
Máshová nem tudták tenni, ami 
az árvizet illeti, 192ő. óta nem 
volt ily magas vízállás. A városi 
vagyont minden évben újra fel
becsül k A jéggyárban tartalékol
nak jeget, esetleges üzemzavar 
esetére. A város gondol a köz
munkákra, ilyen 'esz a Korona 
szálló tatarozása is, amit terv 
bevettek. A Duna állása miatt 
nem lehetett eddig még ingyen 
strandot kijelölni. — A gimná
ziumon do'gozik, a Mohács — 
pécsi országút miatt előterjesz- 
lés megy.

Borzalmas hitvesgyílkosság.
T a s i János

e lő re  m e g fo n to lja  m e g ö lte  fe le s ég é t.
A város közönségében még 

el sem simultak az al g pár hét j 
előtti anyagyilkosság irtózatának 
hullámai, s szerdára egy újabb 
borzalom híre terjedt e l : Tasi 
János gazdálkodó, kegyetlenül 
meggyilkolta elvált feleségét, 
szül Erős Juditoí.

Egyik gondoiat borzalmasabb, 
a másiknál és segítséget lelki 
orvoslást váruan al apítjuk meg, 
hogy mindkét esetben, a pénz, 
a vagyon hatalma volt az erő
sebb a morálnál. Fájdalmasan 
szomorú megállapítás ez, ily  bor
zalmas következmények láttán

Az szerdai hitvesgyilkosságról 
az alábbiakban számolunk be:

Tasi János, Molnár u 24 sz. 
ház tulajdonosa és lakója folyó 
hó 3 án reggel háromnegyed 7 
órakor elment a Farkas utca 35. 
számú veteményes kertben do l
gozó feleségéhez Erős Judithoz 
éu valószínűleg szóváltás nélkül 
egy élesre fent konyhakéssel

baloldali nyakrészén egv 
szúrással átvágta ütő
erét. aki aztán percek 
alatt meghalt.

Tasi elvetemült tettének elkö
vetése után elmenekült, majd 
önként jelentkezett a rendőrka
pitányságnál, ahol őrizetbe vet
ték és d r M o lná r Ferenc r fo 
galmazó megkezdte kihallgatását.

A gyilkosság híre percek alatt 
elterjedt a városban és a meg 
döbbenés mellett, a Tasiék csa
ládi viszonyával ismerős szom
szédok, ismerősök a tett okát, 
régi házastársi veszekedésben, 
pereskedésben látják.

Ezt a vizsgálat eddigi adatai is 
igazolják, melyről a következőket 
sikerült m egtudni:

Mohács és a tagosítás.
Ez alkalommal nem akarok a 

dolog érdemi részéről beszélni, 
most csak pár gondolatot szeret
nénk papírra vetni, ameiy a M o 
hácsi Hírlap tagosítással fog la l
kozó cikkének olvasása közben 
ju tott eszembe.

Az elmúlt évek egyikén a 
szomszédos Bácska Moháccsal 
is határos községében telek
könyvi betétátalakitó bizottság 
jelent meg, hogy a telekkönyvet

Azután a tárgysorozat többi 
pontjai kerültek sorra, nagyobb
részt meghozott határozatok jó 
váhagyásának bemutatása. A vá
rosi üzlethelyiségek közül újabb 
ajánlatok alapján a következőket 
adták ki : Berger Jenő 560 P., 
G'auber Imre 560 P, Petrovics 
Dezső ( i  Lengi helyiségre) 350 
P, Meltzer Emil 900 P, Schweiss- 
guth Pál gyógyszerész 1200 P, 
özv. Ivsovits Ferencná 520 P, 
Szeidl Ferenc 400 P áron.

A polgármester bejelentett 
szabadságát tudomásulvette a 
közgyűlés, majd néhány illetőségi 
ügy után bezárták amit a tagok 
nagy örömmel vettek tudomásul.

Tasi János — aki már túl van 
a 60 éven — már több mint 
tíz éve elváltán él feleségétől. A 
bontó keresetet a férj indította 
meg, a törvényszék és a tábla 
helyt adott Tasi keresetének, a 
Kuiia azonban elutasította. Né
hány hónappal később a feleség 
indította meg a bontó pert, 
melynek eredményekép, a kir. 
itélőtábl i a házasságot a férj hi- 

| hibájából felbontotta és a férjet 
tartásdij fizetésére kötelezte.

Időközben, a férj vagyonát egy 
szinleges vételi szerződéssel, 
vadházastársára íratta, amety 
ügyletet Erős Judit megtámadta, 
s a polgári bíróság ismét Tasi 
Jánost marasztalta el. A végre
hajtási eljárások során e hó 
24 re van az árverés kitűzve 
Erős Judit követeléseire.

Ugylátszik ez érlelte meg benne 
a gyi'kossag gondolatát

Vallomása szerint, amikor szer
dán reggel felkereste feleségét, 
azért vett magahoz kést, hogy 

1 megölje, ha az nem teljesiti azt 
a kérését, hogy térjen hozzá 
vissza. Ezt a vallomást azonban 
megdöntik a nyomozás egyéb 
adatai, amelyek a teljes előre 
megfontolt szándékot támasziják 
alá.

A gyilkosságot egy 14 éves 
kisleány vette észre, aki hallotta 
Erős Judit segélykiáltását, de 
mire a szomszédok oda siettek, 
az asszony már elvérzett. A bon- 

i colás adatai szerint a halál oka 
vérbeleheléses fulladás, ami azt 
jelenti, hogy a lehetőség szerint 
rögtöni orvosi beavatkozás sem 
menthette volna meg az áldoza
tot a haláltól, mert saját vérétől 
fulladt meg.

A gyilkos és a tanuk kihall- 
I gatása még tart.

a tagosítás folytán beállott vál
tozásoknak megfelelően átalakítsa. 
M indjárt az első napokban egy 
ebédutáni séta alkalmával, a b i
zottság egyik tagját megszólítja 
a kisskapuban álldogáló, novem 
béri napfényben sütkérező Zrínyi 
bácsi. Mert Zrínyi bácsi okos 
ember, sok könyvet olvasott 
így szeret a „nadrágos“ emberek
kel beszélgetni, de emellett 
szép gazdaságát sem hanyagolja 
el. Mindennek megvan a maga 
ideje.

Úgy érezte Zrínyi bácsi, hogy 
a név kötelezi őt is valamire. * 
nagy hősök (általa megtett ősök) 
nevének varázsa a történelem 
felé vonzotta. Ilyen történelmi 
előadást tartott Zrínyi bác<; ,  
megszólítottnak is több izb-̂ n 
beszélvén neki természetesen’ 
Zrínyiekről, Naqy Laios és Má- 
tvás királyról. Hunyadi Jánosról. 
Rákócziról, persze két hároni 
évszázad szereplőit és esemé
nyeit összekeverve, egviket nár 
száz évvel előre, másikat meg 
hátratéve Szóval Zsinyi bácsi 
okos ember a faluban, amit az 
is mutat, hogy az e'sők közt 
volt aki küzdött a tagosításért is.

Bizony okos ember Zrínyi 
bácsi. — erősiti meg egy alka
lommal a főtisztelendő úr is — 
egyszer engem is meggyőzött 
tudományával, nem bírtam meg- 
cáfolni A tudomány mai állása 
szerint a föld forog a nap kö
zül. Ennek elenkezőiét bizonyi- 
tóttá be Zrínyi bácsi, mikor 
Józsué Jerikó falai alatt elmon
dott szavait idézi: „Á llj me^ 
nap,“ — hogy csodálja meg az 
is Izrael dicsőségét. Már pedig, 
ha a nap állna s nem sétálna a 
föld körül, akkor nem lehetne 
útjában megállítani. Ez pedig 
igaz dolog, mert a szentirás 
mondja, annak igaz minden sza 
va; az nem hazudik így aztán a 
főtisztelendő úr sem cáfolhatta 
meg a szentirás szavait s elis
merte Zrínyi bácsi igazságát.

Ez a Zrínyi bácsi igazsága 
jut eszembe, m ikor a tagosítás
ról szóló cikkel kapcsolatban 
a mohácsi gazd iknak  a tagosí
tással szemben felhozott igaz
ságára gondo lok: a jégverésre. 
Mert ki az az ember — akár 
tudós főtisztelendő is, — aki 
bebizonyiija az ő igazságuknak 

i ez ellenkezőjét? M ir t  igenis 
1 igazság az, ha a felső mezőt el

veri a jég, az alsót pedig nem; 
az alsóban megmarad a búza, a 
felső pedig a megtestesült sira
lomház. Vagy fordítva. Ez csak 

; világos igazság! Akinek aztán 
összes földje a felső mezőben 
van, annak nem marad semmije, 
míg akinek az alsó mezőben 
van az összes vetése, azt meg- 
kíméli a jég. Ki tudja már mást 
hogy melyik dűlő felé veszi 
útját a szürke felleg kopogós 

I esőcseppjeivel? Jól van ez így, 
i ahogy van, igy ju t is marad is, 

tehát levonva a következtetést, 
nincs szükség tagosításra, mert 
az több kárt csinál, mint hasznot 

i amellett, hogy még pénzbe is
kerül, tehát felesleges.

Ez a mohácsi gazdák igaz
sága, amellyel én sem merek 
szembe szállni.

Van azonban egy harmadik 
igazság is, a Gaililei igazsága: 
„És mégis mozog a föld.“  — Ez 
aztán megdönti a Zrínyi bácsi, 
meg a mohácsi gazdák igazságát 
is, bármennyire lehetetleme< 
látszik is ez. M i volna a mai 
világ, gondoljuk csak el, ha meg
akadt volna jó egy néhány ezer
esztendővel ezelőtt a fejlődésben, 
valamikor ott régen Jerikó faiai- 

l nál, m ikor Józsué megállította a 
napot. De a világ nem áll meg, 
a föld igen s mozog s még
Zrínyi bácsival és az ő igazsá 
gával sem törődik, otthagyja ót 
kiskapujának küszöbén, amint a 
hervadó természetet szemléli 2



_______ /
novemberi napfényben Igenis 
mozog a /ö ld  m indenütt szerte e 
c -.'ka  hazában most is és moz 
goti már hetvenévvel ezelőtt is a 
r . . boldog Nagy magyarország
it.:^ is, — nem törődve a mo

ll gazdák igazságával. 
igenis megmozdulnak minden 

felé a „nadrágszij" parcellák, fel 
sorakoznak szépen egymás mellé 
- . násan, hatalmas szép táblák 
akkuinak belőlük, gyönyörű 
ei II en, sorjában, hogy öröm 

né/.ii. Igenis voltak és vannak 
k z égek százával, akik fütyül- 
n k a mohácsi gazdák igazságára 

ó a balgatagok — és tagosi- 
tanak. A kormány is csak azért 
vette fel közeli megvalósítandó 
tervei közé a tagosítást, mert 
ütni akar azzal is a gazdákon, 
nem pedig segíteni rajtuk, hogy 
egy okkal több legyen a szidásra 
De Mohács nem mozdul, nem 
néz körül, áll és tartja a maga 
igazát rendületlenül olyannyira, 
hogy még vértanúi is vannak 
ez igazságának, amire nincsen 
pé da Nagymagyarországon a 
tagosítás történetében Bedugja 
fejet a homokba, m int a struc 
veszedelem idejen s boldog ha 
nem látja, mi történik körülötte. 
Nem — kedves mohácsi gazda 
testvéreim — hiába áll a ti igaz 
sagtok erősen, a föld mégis 
mozog s aki nem tart vele ié 
pést az lemarad s lassan azon 
veszi magát észre, hogy ő e l
maradt valahol messze — messze 
Jerikó falainál.

És Mohács most is, — mint 
sok más mindenben, e téren is 
végkép le akar mai adni. s z. s. i 

*
(Szívesen közöltük a találó hozzá- i 

szólást s örülnénk, ha többen és több
ször foglalkoznának a kérdéssel, amíg 
csak gazdáinkat meg nem győzzük a 
tagosítás helyességéről. A szerk.)

A legsürgősebb 
pénzügyi reformok.
Hoepfner G uidó felsőházi tag, 

építészmérnök, Fischer József kir. 
tanácsos, építészmérnök, Ráttkay 
R Kálmán, Temesváry László és 
nagykalnai Levatich László köz 
gazdasági írók szerkesztésében 
egy röpirat jelent meg, amely a 
legsürgősebb pénzügyi refor
mokkal foglalkozik.

A röpirat megérdemli, hogy 
nagyobb nyilvánosság elé kerül
jön, különben is elvei közül na
gyon sok azonos a lapunkban 
hirdetett elvekkel és eszmékkel 
és igazságai is, úgy érezzük, a 
nemzet nagy egyetemének mai 
életéből vannak merítve.

Ilyen például már a bevezetés 
azon része, hogy országban, 
mint a mienk, amelyben jelentős 
terményfeleslegek vannak, ahol 
rendkívül sok munkafeladat is 
van, olyan, amelynek elvégzésé
hez minden energia és anyag 
itthon található, ilyen országban 
nem volna szabad, hogy csak 
eg. ellen munkanélküli, éhező 
ember legyen.

, Valóságos fényűzés számba 
megy a munkanélküliek értékes 
nerg ált parlagon hevertetni ‘ 

mondja a röpirat
Az ilyen fényűzés következ

ménye, hogy csökken a nemzeti 
vagyon, a néhány év előtt 32
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milliárd pengőre értékelt nemzeti 
vagyon néhány év alatt 17 mii 
hardra, a nemzeti jövedelem pe 
d'g 4 7 milliárdról 2 3 milliárdra 
csökkent.

Az okot keresve pénzügyi 
rendszerünk hibáit állítja be a 
röpirat, mert ha a pénz nem is 
a legfontosabbja az életlehető 
segeknek, de kiegyensúlyozott 
gazdasági élet csak akkor lehet
séges, ha van pénz illetve fizető- 
eszköz, továbbá, ha pénzügyi 
berendezkedések jól műkődnek 
és rendesen funkcionáló hitelélet 
van, ami pedig ma mind nincs.

Lehetetlen álláspont ezen a 
téren az ó-konservativizmus, mert 
a pénzügyi eszközök emberi a l
kotások s mint ilyenek a civili 
záció és ku ltu n  haladásával ja 
vításra szorulnak.

A röpirat ezután a Magyar 
Nemzeti Bank deflációs poiiti 
kaját kritizálja igen élesen, mert 
ha tény is, hogy az infláció ki
fosztotta a hitelezőt, betéttulaj 
donost, érték papírtulajdonosokat 
stb, most a defláció kifosztja az 
adóst, az ingatlantulajdonost s 
óriási előnyhöz juttatva a hite 
lezőt, leállítja a munkát.

Az aranyközéput lenne a he 
lyes politika, mely az erőt egész
séget szolgálja. A Magyar Nem 
zeti Banknak kötelessége, aíap- 
szabályszerint, az országot ellátni 
szükséges fizetőeszközökkel s a 
fizetések teljesítését megkönnyí
teni.

Olcsó hitelt sürget, amely elő
segíti a munkát és a vállalkozást, 
ezt pedig csakis hosszúlejáratú, 
olcsó kö'csönökkel lehet elérni. 
Ma a mezőgazdaság, a bérházak 
és egyéb ingatlanok, a tejes el- 
nyomorodás veszélye nélkül lég- 
fe jebb 3 " 0-os kamatot bírnak el, 
az ingatlanokat terhelő kölcsö 
nők kamatai tehát 3 0 0-ra szállj- 
tandók le s az adóst, aki ezt a 
kamatot megfizeti, se perelni, se 
végrehajiani ne lehessen. A fize 
tési eszközök óvatos szaporítása 
megindítaná a munkát. A sza
porítás azonban kizárólag renta 
bilis vállalkozásokra fordítható. 
Amennyiben ezzel élénkebb vér 
keringés áll elő, ez növeli az 
adóbevételeket s igy a tisztvise
lők fizetése is emelhető lesz, 
tehát a csökkenő vásárlóképes 
ség nem terhelné a fixfizetésü 
osztályt.

Az adósságrendezést illetőleg 
általános rendezést követel, az 
ne csak egy foglalkozási osz
tályt védjen. Az ingatlanokat 
terhelő adósságokat összhangba 
kell hozni az ingatlanok értéké 
vei, mert nem lehet kétszerany- 
nyit követelni vissza, értékben, 
m int amennyit az adós kapott. 
Az adósságrendezést illetőleg 
utal külfö ldi példákra, amelyek 
igen radixáiis és általános intéz
kedéseket vezettek be.

A hitelezőknek állami járadék- 
kötvényeket kellene adni, így 
azokat méltánytalanság nem érné 
Erre nézve kidolgozott javaslata 
vau a röpiratnak.

Uj hitelrendszerre van szükség, 
a róvidlejáratu hite.lel nem lehet 
dolgozni. Saját erőforrásainkat 
keli igénybevenni, hogy a kül
földi eladósodásnak végét vessük.

Az érdekes röpirat a pénzm 
tézeteknek az eredeti hivatást oz, 
a pénz- és hitelüzletekkel való 
foglalkozáshoz való visszaterelé- |
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sét, a valutaspekuláció megszün
tetését. az igazságos közteher
viselést tárgyalja még, Mussolini 
mondásával fejezi be az eredeti 
gondolatok sorát, hogy „Csak 
a holtak nem tudnak uj gcndo 
latokat szülni, csak az őrültek 
ragaszkodnak görcsösen rögesz 
méikhez."

HÍRLAP ______

Mi a strand magyarul?
A „Mohácsi Hírlap" felhívása 

az első hozzászólás után, meg
hozta a másodikat. Ez a máso
dik már kissé goromba is volt 
s ezéri az első hozzászóló illuszt 
ris személyére, cikkének kedves, 
csevegő hangjára való tekintettel 
is, lefésülve adjuk az alábbiak 
szerin t:

„M i a strand magyarul? című 
közleményükre „befutott" első 
hozzászólás nagyon furcsa szót 
eredményezett s igy nem mehe
tek el szó nélkül a felvetett kér 
dés mellett.

Mi a strand magyarul ? Hát 
semmi esetre sem: „hencsergő"! 
A strand lényege: víz, nap, le
vegő, homok és nem „flört, 
enyelgés, pletykázás," ahol ,.a 
fürdés el is maradhat"! Itt nem 
a strand szó fordításáról, hanem 
a strandot kifejező, helyes ma 
gyár szó alkalmazásáról vau szó !

Ilyen a szabadfürdő elnevezés 
mely vízfürdő mellett légfürdót, 
napfürdőt jelent egyaránt a parii 
homokon Dr. med.

Már a múltkor megjegyeztük, 
hogy nem foglalunk állást mig 
hozzászólások érkeznek Meg
jegyzésünk azonban van. Ugyanis 
az első hozzászólónak annyiban 
volt igaza, hogy a strand bizony 
jelenti a flörtöt, henyélést, stb. 
is, bár ebben a másodiknak van 
igaza, hogy az igazi lényege a 
nap levegő, viz homok.

Következik tehát, hogy az első 
sem meríti ki a fogalmat, a má
sodik sem. Az utóbbi eddig a 
legáltalánosabban használt kifeje
zés s talán eddig a leghelyesebb 
is, ha nem is fejezi ki a „strand" 
eddig begyökerezett fogalmát. 
Ezt az uj szót, a „szabadfürdőt" 
már sok helyen használják s mi 

I is ismertük, de — éppen azért 
fordultunk olvasóinhoz, akiknek 
jó része „strandoló hencsergő- 
szabadfürdőző" szeretnénk még 
egy jobb kifejezést találni Hát
ha akad? Hiszen az utóbbi idő 
ben annyi idegen szónak olyan 
gyönyörű magyar kifejezését si
került átvinni a közhasználatba 
s kiküszöbölni az idegent, hogy 
bizonyára itt sem marad el az 
eredmény, ha kissé törjük a fe 
jünket. A kánikulában ez bizony 
kissé túlzott kívánság, de viszont 
éppen alkalmas csevegés a Duna 
partján egy kis fürdés, henyélés, 
homokozás, rádió, stb. között

Az ingyen strand kijelölése.
Több olvasónk érdeklődése foly 
tán a városháza illetékes osztá
lyán érdeklődtünk az ingyen 
strand kijelölése ügyében M int 
közölték velünk, a folyó h it 
fo'yamán megtörténik a kijelölés, 
még pedig a révá'kelés fölött, 
ahol a múlt évben is többen 
fiirödtek Az ingyen strand tie 
iyére atköltözködik Trunk, a régi 
strand kezelő, aki a mentószol 
gáiatot látja el.

HIBÖQ
Ujmise. Vasárnap délelőtt 9 

órakor, a belvárosi plébánia 
templomban mutatta be első 
szentmiséjét dr. Csigi Imre uj- 
misés lelkész. A katolikus hivek 
zsúfolásig megtöltötték a temp'o- 
mot s ünneppé avatták ezt a 
szép napot A szentmise bemu
tatásánál dr Kápolnai Zsigmond 
esperes plébános segédkezett, 
míg a szentbeszédet dr. (Jálos 
László teológiai tanár mondotta. 
Dr. Csigi Imre meghatóban 
mondott köszönetét szü'einek, 
jótevőinek. Az ujmisést, aki ritka 
szép sikereket ért el az egye
temen, elárasztották szerencse 
kivatataikkal, első miséje alkal
mából.

Nagynyárád  katolikus híveinek 
is ünnepet jelentett vasárnap 
Staub Ádtlm első szentmiséjének 
bemutatása A zsúfolásig meg
telt templomban megjelent 
(Jabriella főhercegnő is. Az u j
misést a nagynyáradiak meleg 
szeretettel vettek körül és lélek
emelő ünnepéllyel avatták felejt
hetetlenné első áldozatát az 
Urnák. A szép ünnepély rende
zője Kirchner ig. tanító volt. 
(Jabriella főhercegnő a szent
mise után meglátogatta Staub 
Adám szüleit és közel egy óra 
hosszat elbeszélge'ett velük.

— A po lgárm este r Frigyes 
főhercegnél. Folyó hó 29 en dr. 
M arg itay  Lajos polgármester 
u.egj -lent Frigyes lóhere.-gnel 
K rapancsin, akii ünnepélyesen 
felkert, hogy mint a hadsereg volt 
főparancsnoka, a mohácsi Hósö-c 
emlékművének avató beszedet ő 
tartsa meg. Frigyes főherceget 
láthatólag meglepte a figyelem s 
meghatóban megköszönte, majd 
örömmel, vallatta a beszéd meg
tartását, mégis azzal, hogy korara 
való tekintettel, a beszédet fia, 
Albrecht királyi herceg fogja el
mondani. — Ugyanezen alkalom
mal tisztelgő látogatást tett a fő
hercegnél Horváth  Miklós tb. fő
szolgabíró, a mo.iacsi járás veze
tője Frigyes főherceg mindkét 
mohácsi vendegét u 7.so.nara ma
gánál tartotta.

— A raegyó püspök szent 
miséje Mohácson. Dr. M arg itay  
Lajos polgármester hétfőn teke
rcse Virág Ferenc megyespüs- 
pököt s kerte, hogy augusztus 
29-én, a Hősök emlémüve fel
avatásán a szentmisét mondja, 
amit a megyespüspök szívesen 
elvállalt.

— Az uj pécsi Iparfe lügye lő . 
A kereskedelmi miniszter a pécsi 
iparfeiügyel sőgi kerület vezetése
vei P á ljfy  Eiemér ipari segedfel- 
ügyelőt bízta meg.

— Adomány a püspöktemplom 
javára Kugyeray Teréz nyug 
tanítónő, néuai nővére Kugyeray 
M iria  emlekére a következő ado
mányt ajánlotta fel a püspök- 
templom szentségtartója javára:
1 drb ezüst asztalkendő gyűrű,
1 drb ezüst medailion, 1 darab 
ezüst lóhere, 1 drb arany karkötő 
és 1 darab aranykereszt A szép 
adomány példát mut3t mások 
nak is áldozatkészségben.
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— Kinevezések. A ni. kir. 
kereskedelmi miniszter Németh 
Ferenc postatisztet, a mohácsi 
postahivatal főnökét felügyelővé, 
Csongor István c. ellenőrt ellen
őrré nevezte ki — A posta ve 
zrrignzgatója M urányi Mátyást 
és Pest Józsefet I. oszt. altisz
tekké léptette elő. — A m. kir. 
pénzügyminiszter előterjesztésére 
a kormányzó Arató  János es 
Moser Rezső adótiszteket főtisz
tekké nevezte ki. — A pécsi m. 
kir. pénzügy igazgató Olbei Lajos 
fővigyazót végleges minőségű 
püőri szemléssze, Szanka László 
1 o vipyázót végleges minőségű 
püőri fővigyázóvá, D e li Ferenc 
II. o vigyázol ideiglenes minő 
sedü püőri I. o. vigyazóva, Perjés 
József II. o. vigyazót ideiglenes 
minőségű püőri I. o vigyáz'va 
í evezte ki. — Az igazságügy mi
niszter Török Vince mohácsi j i- 
rasbirós.-gi k,segítő szolgát ideig
lenes minőségű II. o. altisztté 
nevezte ki.

— Kinevezés a várm egyei 
számvevőségen. A kormányzó 
a be.ügy miniszter előterjesztésére 
Brenner Kálmán varmegyei szám
vevőségi főtanácsosnak a szám 
vevősegi I. osztályú főtanácsosi 
címet és jelleget adományozta.

— Mohácsi előadó a rá d ió 
ban. Folyó évi julias hó 10-en 
10 óta 20 perckor, Inkei Andor 
ny. százados előadását közvetíti 
a rádió. Inkei eióadasanak cim e: 
Nemesszörméjü állatok mestersé
ges tenyésztése.

— Uj tan ítók . Orosz Erzsébet 
a bajai tanitónőkepzőben jeles 
eredménnyel, Csallőközy Imre a 
bajai tanítóképzőben sikkerrel sze
rezte meg a tanítói képesítő ok
levelét.

— Lem ondott a Dunavidék 
felelős szerkesztője. D r. Ih rig  
Ákos, a Dunavidék felelős szer
kesztője, a lap múlt heti szamá
ban, hosszabb bucsuiras kerete
ben jelenti be, hogy lemondott 
felelős szerkesztői tisztéről. Az 
okot nem közük, amit mi r.em is 
kutatunk, azonban sajnálattal 
vesszük tudomasu. távozását. Er 
tfckes irasain kívül kedves egye 
nisege, mindenkor kifogastaiar. 
kartarsiass..ga hiányozni fog r.e 
künk.

— Egy mohácsi ke ltő  sikere. 
Az „Englisch Ungherian Ectio“ 
Magyar Antoogia címmel az ifjú 
áolio nemzedék müveit adja ki. 
Ebben a kiadványban Mohácsról 
Becker Lajos tanító szerepel ne- 
ha.iy költeményével, akit o -  
vasoink lapunk hasabjairci, mint 
költőt, mar ismernek. Becker tu 
lajdonképen a Mohácsi Hírlap ha 
sabjairól indult el, mindenkor szé
pén csiszolt, modern verseivel, 
amelyekben sok meglepő uj gon
dolatot, uj formában hozott. Re
méljük, hogy az antológiában is 
nagy sikere lesz. — Mint értem- 
lünk Becker verseiből egy kisebb 
onaüó kötettel is készül a nyil
vánosság ele allani, amit bizony 
nyal szívesen vesznek majd azok, 
akik örömmel és szeretettel ol
vastak verseit.

— Még kapható kisipari hitel.
A városháza gazdasági ügyosz 
tálya közli, hogy a kisipari hitel
ből még 218 pengő áll rendel
kezésére. Aki erre igényt tart, 
jelentkezzen igénylési lappal, 
amely az Ipartestületen kapható.

— A főváros k iu ta lta  a 
8000 pengőt. Megír u-r, hogy 
dr. M arg itay  Lajos polgármester 
közbe: járásán Szendy Karoly a 
székesfőváros polgármestere 8000 
pengő kiutalását Ígérte meg a 
fogadalmi templom javara. Mint 
értesülünk a múlt héten ez a k i
utalás megtörtént.

— Vitézi ház Lánycsókon. 
Kedves ünnepe volt Lánycsók 
községnek- Péter és Pál napján. 
Most első ízben történt, hogy 
a Vitézi Szék elővásárlási jogával 
élve, házat vett s ezt ünnepi ke 
retek közölt egy nagy családú 
vitéznek adta át Lánycsókon 
házat árvereztek el, mintegy 800 
négyszögölnyi területtel s a há
zat a Vitézi Szék vette meg s 
átadta Vitéz Monyoródi G yörgy
nek. Az ünnepélyes átadás a 
magyar Hiszekeggyel kezdődött, 
amely után vitéz Kapy Imre szék
kapitány mondott szívhezszóló 
beszédet s átadta a házat. Vitéz 
M onyoródi nevében Vitéz dr. 
Horváth  Kázmér mondott köszö
netét, majd a Himnusszal fejez 
ték be az ünnepélyt Délben 
Vitéz Szabó János vitézi őrmes
ternél ebéd volt.

— Tanítók negyedszázados 
ta lá lkozó ja  25 éves találkozóra 
l itiek össze, folyó hó 27 én, Pé
cse?, a pü'pöki tanítóképző inté
zet 1910-ben végzett növendékei. 
26 an végeztek s most tizenhár
mán jöttek össze, tizet a nagy 
világégés vitt el közülük. Reggel 
fél 9 urak >r volt osztályfőnöküket, 
Virág  Ferenc megyéspüspököt 
N a g l Jaros lánycsóki igazgató- 
taiiitó üdvözölte, majd a megyés
püspök szentmisét mutatott be az 
elhunyt diákok és tanáraikért. Az 
egész napot kellemes vissza eni 
lekczes Között töltöttek együtt, 
majd eiha’ározták, hogy a jövő 
évben Lánycsókon tartanak össze
jövetelt.

— Hírlap árverés. A Mohácsi 
Nemzeti Kaszinóban a hírlapokat 
jú  ius 6 an szombaton délután 7 
órakor rrverezik el.

— Propaganda előadások Mára-
gyíidért. A ..Dunántúl" szerkesz 
tősége folytatja propaganda elő
adásait Máriagyűdért. M int érte
sülünk hamarosan Villány, Né- 
metbóly és Siklóson is lesz, töb 
bek között, propaganda előadás 

— A mezőgazdasági kamara 
közgyűléséről Az Országos M e
zőgazdasági Kamara nagyfonto- 
ságú közgyűlést tartott, amelyen 
Mecsér András elnök nagysza 
bású reformterveket vetett föl 
beszédében, amelyeket egyhan 
gulag elfogadlak. A közgyűlésen 
felszólalt báró Mirbach  Antal dr. 
sombereki fo ldbirtokos is.

— Az 01V1KE közgyűlésé. Az 
O öK E  mohácsi kerülete folyu no 
21 én d. u 5 órakor tartja ez évi 
rét des közgyűlését a Belvárosi 
Kaszinó helyiségében Mint érte
sülünk a közgyűlésen a központ 
is képviselteti magét. A tárgyso 
rozatot lapunk legközelebbi szá 
maban fogjuk hozni.

— Életmentés. Az elműt he
ten a szigeti révátkeles fölött für
dőit Zsuzsits Jakab sertéskeres- 
k dó Kisfia. A fiú rossz úszó volt 
s hirtelen a mély vízbe került, 
ahol fulladozni kezdett. Mar két
szer elmerült, amikor P a tak i J ? 
zsef városi tisztviselő utana u-szo t 
es sikerült kimenteni a partra.

— Vésik a hősök neve it az 
etnlekműne. A Hősi emlékműbe 
a nevek bevésését a mohácsi kő
faragók együttesen kapták ineg 
betünkint 12 filléres áron. A 
munkát a héten megkezdték.

— Honsz értekezle t Baoar- 
c >n és V rsenden. A Honsz 
pécsi es baranyai csoportja vasár- , 
nap Babarcon és Versenden tar 
tolt értekezleteket, amelyeken j 
Fröhlich Flóris ügyv. igazgató 
ismertette az egyesület célját. A j 
b.ibarci fiók elnöke lett Ungár 
István főjegyző, aielnöK Megyeri 
János irodatiszt, megbízottak Ba- | 
barcrói Bien Korira 1 és Schmidt 
József, Liptódról Ambach J mos 
és Berger Ferenc. A versend. 
eiüljari s ig : elnök: Kövy J mos 
főjegyző, megbízóit ik : Verseiden 
Becker Karoly, Szajkón: I  rost 
Ádátn.

— M alária veszedelem  Baján 
a szunyogo* m ia tt. Az utóbbi 
hetekben Mohácson is nacyon 
kellemetlen mennyiségben szapo
rodtak el a szúnyogok. Bájáról 
mar azt is jelentik, hogy ott a 
szunyoginvazio malárias megbe- 
tegedeseare vezetett Eddig 11 
esetet jelentettek be a bajai vá
rosi tiszti orvosnak.

— A halál önkéntese. Csömör 
Éva e vált Izsák Ferencné 56 
eves, ref. varrónő kölkedi lakósnő 
haza május 2-án leégett, de nem 
volt biztosítva. A karosu t meg
kísérelte a könyöradományok 
gyűjtését, de aratás előtt ez 
gyenge eredménn el járt. Gyér 
nieke nem volt, sze nei elgyen
gültek is  azért mint varrónő 
keveset keresett. Ez úgy elkese
rítette. hogy Péter és Pa! napim  
delu in leégett háza kamrájában 
kötényz«inegre felakasztotta ma
gát és mert az leszakadt alatta, 
azért 2 mm. vastag sodronnyal 
az akasztást megismételte es meg
halt. Vasárnap megtartottak a 
vizsgalatot és mert az öngyilkos
ság kétségtelen volt, a bíróság a 
temetési engedélyt kiadja.

— Közel 12 ezer pengőt 
jövede lm eze tt a m ari gyüd i 
akció. A „Dunár.tui“ Kilenc hó
nap óla tartó akciója, Maiiagyüd 
megszépítéséért, mar eddig is 
tekintélyes eredményt mutat fel. 
Most értékesítették a nagy tömeg
ben beéikezett ezüst pénzekét 
tárgyakat, aranyat, részben Pécsett 
részben pedig Budapesten. Pon 
tosan 9.900 pengőt kapott a 
Dunámul a becsereieskor. Es az 
összeg azonban meg nem fedezi 
a nagyszabású akciót s ezért is
mételten fordulunk Katolikus ol
vasóinkhoz, hogy áldozatkészsé
gükkel továbbra is támogassak a 
nemes es szép ceit.

S z í n h á z .
Pénteken, a színház közönsége 

a bosszankodasok szenvedő hőse 
volt, a nagyon is illattalan ,,Ta- 
b.-u i orgonák ‘ előadasa miatt. 
Vérszegény, eseménytelen, szín 
és melódia nélküli árnyképe, egy 
rtssz vásári darabnak, mely fo
gy ítékossagokon, a szereplők 
igyekezete sem tudott segíteni. A 
közönség kilencven százaléka fel
tűnő méltat' mkodassal távozóit 
az előadásról. Sajnáj'uk a művé
szeti irányítás ceiteveszteset.

Szombaton, f  „É  -s a
öcsém" mulatságos oper t rep. 
rize ismét sikerü’t e’őadá; volt

Vasárnap a Tabáni orgo ak 
ment másodszori előadásban.

Hétfőn Lehár örökszép ope
rettjét a „É vá t" láttuk Tolna, 
igazgató rendezésében. A cím
szerepben Tímár Ha rendkívül 
kedves jelenség. Képességein jk 
egész nradatat hozta. Szerepének 
minden mondatat a érzi. Hang it 
főleg a keringő nagyvonalú e • 
adásában csodiltuk.

Tolnay igazgatót ebben i sze
zonban tulkeveset láttuk a szín
padon. Sandar Stefit mindig jo ’ 
bán megszeretjük. Úgy ő, m n: 
Sugár Misi egeszs'ges hun>ru<- 
kai és kifogastalanu. előadott tán
caikkal kedvencei a Közönség es. 
Meg kell dicsírn mk a II felvo
nás két tömegtancjelenetét. Sel- 
meczy, a néhol drámái szerepé
ben ép úgy mint Polgár hu noros 
főkönyvelőjével a megszökött jók 
voltak. A többiek is, Tanay, Sár
kány, Kozma, Iványi, Kelemen 
Klára.

Kedden ,.Szeressen kedves" 
Kínosan kévés közönség élőit 
ment a darab. Nem a mohácsi 
publikumot okoljuk. Tolnai csak 
15 ig marad. Előzetes jelentésén 
sok olyan darabot olvas unk, amit 
még szívesen megnéznénk es 
megnézne a közönség. Az ilyen 
„Szeressen kedvesek" helvett nem 

' bánnánk és az igazgató is j bban 
jarí volna, ha a bejelentett egy
két isnirrtebb című és jobb da
rabot tűzött voiiia műsorra. A 
darab elég gyenge vol', A sze- 
rep'ök azonb-n mindent megtettek 
hogy emeljék a nívót. Külön meg
dicsérjük az igen tehetséges Ivany:

I Dénes áltál betanított tangót, me
lyet S indor Stefi iejtett partnerei
vel a tőle megszokott tökéletes-
seggel.

Szerdán vidám est volt. Ezúttal 
telt hazat láttunk. Egy szénás- 
széki érre való kirívó es szinte 
mar bántó trágárságot kaptunk. 
Ei tudnánk képzelni vidám estet 
kevesebb vaskos tréfával is. Su- 

I gar Misi konferansza igen ötletes 
volt. Kiemeljük a kabaré est mii- 
s rabói Tímár Ha éneksz imáit. 
Csak a n n y it: Ő kapta a legna
gyobb tapsot. Kar, hogy nem 
enekelt még egy számot. Bijos 
volt Torok Ica, ügyesen táncolt 
p irtnerével. Solymossy énekszá
máért, gitaraiserettei, nagy tapsot 
kapott. Sötét Balázs mint bűvesz 
mutatkozott be. Nagy sikere volt'

Csütörtökön mérsékelt érdek
lődés mellett az „ Itt a szere em“  
című operett került színre. Tímár 
lia euektudasa, Kozma, Selmeei, 
Setét, Sugár, Polgár, Sándor S efr, 
Tanai jatekkeszsége biztosítottak 
az előadás gördülexenyseget.

*
Heti m űsor:

Vasárnap délután „É n  és a 
kisöcsem." — Este a „V ik i."

Hétfőn szigorúan csak felnőt
teknek, Sándor Stefi, Tanay Emil 
es Sugár Miua.y buesues’je, 
, őnagys iga nem hajlandó."

Ked ;en 120-as tempó, Mészáros 
Ági túesu :s.je.

Sz idan Polgár Gyula 25 éves 
jubi u na „\la rica  g ró fn j."

Csütörtökön u ’o s > előad is 
Sötét Balázs, Percnyi San es 
Sárkány Lajos bucsuestje, „öreg 
tekintetes."
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— Sokacnap augusztus 4.-én.
Áegenforgalmi hivatal védnök

sége alatt a Mohácsi Sokac 
•\egylet augusztus 4.-én so- 

apót rendez, amelyre filléres
, it érkezik Pécsről. A nap 
pr grammja a követke lesz: 1.) 
8 leres vonat fogadtatása sokac 

jeriummal es leányokkal 2 )
1 ' kor a mohácsi sokacok ki-

- ik megnyitása 3.) délután 
c : iegaliapitandó időben sokac 
i bemutató a strandon 4.) 5 

r filléres helyarakkal szin- 
adas 5 )  este fél Porakor 

idas sokac táncokkal es
1 -,_\ar dalokkal. G.) este 10 
6: . r a filléres vonat vissza
u ta s a  Pécsre.

’lié rt 16 f i l lé r  az á tke lés 
vasárnap? Olvasóink közül a 
nyár beálltával ismét sokan pa
naszkodnak a 16 filléres vasár
napi átkelési dij miatt, amit már 
több ízben szóvátettünk. Egye
nesen visszatartja ez az ár a 
szegényebb munkásré eget attól, 
hogy vasárnapját a zöldben tölt- 
hesse el, gyönyöiü szigetünkön, 
különösen igazságtalan most, 
amikor a strandátkelésen a kom 
binált jegyben 10 fillér a tulaj- 
donképeni átkelési dij. Ismét fel
hívjuk a város vezetőségének 
figyelmét a vasárnapi átkelési dij 
leszailitására, amely üzletileg is 
kifizetődne, mert bizonyosan sok
kal több átkelő lenne és behoz
nák az egyénenkénti leszállítási 
külömbözetet.

- Mohács a v ilágháborúban.
A Hősök napjával kapcsolatosan 
a magyar helyi irodalomban pá
ratlan mű jelenik meg „Mohács 
3 világháborúban* cim alatt. A 
n.ú szerzője Vitéz dr. Horváth  
Kazmér. A könyv tartalmazza az 
összes mohácsi hősi halottak 
névsorát és tájékoztatást r.yujt 
arra, hogy hány mohácsi vonult 
be a v.iaghaboruba, hány szerelt 
le, kik kaptak nagyobb kitünteté
seket, kiket avattak vitézekké és 
milyen harctereken, hány hős mo- 
b is it  temettek el. A hadifoglyok- 
rcl is meg óhajt a szerző emlé
kezni s azért kéri a hadifogságot 
sze. vedelt mohácsiakat, hogy a 
következő adatokat jelentsék egy 
•evelezőiapon be: 1. Név és rang.
2 Mikor esett fogságba. 3 Hol 
volt hadifogságban. 4. Mikor 
szabadult meg és mikor érkezett 
haza 5. Hozott e magával asz- 
szonyt vagy sem — Az egyedül 
aüo mű ara a hősi halottak hoz
zátartozóinak 1 P. 50 fillér lesz, 
masuknak 2 P.

Üzérkedés ke ré kp á rra l. 
A mohácsi rendőrkapitányság 

zetbe vette Jenő pécsi
lakost, mert egy állítólag kölcsön 
kapott biciklit akart értékesíteni. 
•M íthogy sem a kölcsönzés té
nyét, sem általában, a kerékpár 
eredetet igazolni nem tudta, a 
rendőrség az őrizetbe vétellel 
£bi-d jben, a nyomozás megejtése 
'ég„tt megkereste a pécs rendőr 

;  .anyságot. Klein  Jenő egyéb
kent mostanában töltötte ki 10
-•'•'i bortön büntetését.

19 ezer k u ty a  van Ba
ranyában. A vármegye össze- 
basa szerint 1935. évben 19 ezer 
kutyát tartottak nyilván a megye 

étén. Ebből a mohácsi járás
in  2767, Mohács megyei varos 

területén pedig 1939 kutya lett
iszeirva.

— A nyakönyv i bejegyzések
1935 éví Íu,ius hó 

28 tói 1935 julius hó 5-ig. 
Születések; Kubatov József es 
Gyurita Júlia gyermeke József. 
Porkert Imre és Ivsovics Gizella
gyermeke Imre József Házasság 
kötések: Drtxler József es Sze
keres Juha. Halálozások: Zdrahal 
\  iln.os 54 eves, Vo ar Mihalyné 
<4 eves, Papp Maria 5 hónapos, 
Kollár Ágnes 4 hónapos, Tasi 
Jarosne 58 éves

I D Ő  I Á K A S
A  m o h á c s i  n i .  U i r .  tó l i  

i»sl<ol.-» m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i  
1935. jun. 28-tól 1935. jul. 5-ig.

Mohácson
ahőmérsékleti m aximum-j- 35 1 C,! 
a hőmérsékleti minimum -j- C°

csapadék 0 5 mm.
I G z \ / C . A T Ó s . y  1

S P O R T .
Szezonzarás

Siklcs eileni mérkőzéssel az 
M TE befejezte a tavaszi bainoki 
szezont es lezHrta az 1934 35-ös 
baji oki evét. Mohácsnak az ujo- 
nan felállított II. o.-ztályban való 
szereplése, nagyon gyenge ered
ménnyel végződött, mert bizony 
hogy az első osztályból történt 
kiesése után, ha nem is az első 
helyen, de az élcsoportban kellett 
volna végeznie a csapatnak. Ehe
lyett a bajnoki tabella második 
részében kötött ki. A mostani 
szezonban az MTE nagyon 
gyenge játékosanyaggal rendel
kezett, amelynek nagy része egy
ket esettől eltekintve sportszerűt
lenül, nemtörcdömszggel küzdötte 
végig a szezont. Az elmúlt évek 
tapasztalatai szerint Mohács együt
tese mindig az őszi szezonban 
szerepeit gyengébben, mig a ta
vasziban erősen feljavul , most 
pedig mást mutatott, mert az 
őszi jobb szereplés után az idei 
tavaszi küzdelemben nagyon gyen
gécskén szerepeit. A sokat han
goztatott hiányok továbbra is 
fennállanak az egyesületben s 
különösen az intelligens utánpót
lás hiánya és bevonása íuball- 
sportunkban, szükségessé teszi 
fuib illsportunk feljavítását. A sok 
rossz mellett azonban örvendetes 
esenieny az utóbbi időben ajiata l- 
sag foglalkoztatása, a krekkek he 
lyett a fiatal utánpótlásnak a csata
sorba állítása. Mohácsra nézve 
nem a legjobban sikerült szezon 
lezárása után a játékosok pihe
nőre tértek és bezárult a sport
pálya kapuja, hogy julius 15-ike 
után ú já t erővel, nagyobb ambí
cióval es az elmúlt évinél sokkal 
nagyobb sikert és eredményesebb 
munkát hozó tevékenységgel in
duljon meg az előkészület az el
következendő szezonra.

Szerkesztői üzenetek.
Á llá s ta la n  n é v te le n . Észrevételét 

illetékes helyre juttatjuk. Szerettük 
volna azonban, ha a mi részünkre alá
írja a nevét. Személye kifelé feltétlenül 
titokban maradna.

telolósszeraositö : 
B Á N  A N D K A b .

UaptJlaldofi'ji é> kiadó
FRIDRICH OSZKÁR.

P i a c i  á r a k i
Búza — — i4 ._  p
Zab — — 10.60 P
Rozs — — in .— p
Uj árpa — 8.80 P
Tengeri m. 11.40 P
Bab — — 12.60 P

N V I L T T É R
A ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztőség*.

Nyilatkozat!
Feleségemért Kasza M á riáé rt 

és leányo mért Szécsénvi M áriáért 
semmi névén nevezendő felelősse
get nem vállalok és értük sem
mit sem tizetek.

Mohács, 1935. évi julius hó 1. 

S z é c s é n v i M ih á ly .

Kiadó ház.
Barat utca 23. sz. alatt két utcai 
szoba, kor.yha és melléklteit őség
ből álló ház bérbe adó. Érdek

lődni lehet:
özv. T a m a s e v  Pálné

Tisza István utca 77 sz.

L E G F IN O M A B B
a m e r ik a i g y á rtm á n y ú  P A R K E R  
tö ltő to lla k  valód i a ra n y  to llh eg g yel 
m á r 16 P -tő l k ap h ató k  nagy v á la s z 
tékb an  a m inőség g a ra n tá lá s á v a l

'Parker
D u o fo ld

Fridrich O szkárk6"y” és p,pir-kereskedésében.
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és íebérnemiit, pizsamát, házikabátot, por- és munkaköpenyt

■■lérlék szer in t
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivite lben készít

VORISEK F É R F I FE H É R N E M Ű  ÜZEM.

P on tosan ! G y o rs a n !

K o c s i m o s ó -
é s

t á b l a s z i v a c s o k
nagy választékban kaphatók:

F rid ric h  O szkár
könyv- és papirkereskedésében

K__________ -________________________________________________/

h .t l  p lacaa

Vendéglősök 
figy elmébe!
P a p írs z a lv é ta , m in 
den nagyságban  és 
á rb an  lego lcsóbban  

kapható  s

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács Telefon 67-
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Kínáló.
Nyaralónak alkalmas egy szoba 

konyhás présház az előhegyen 
kedvező fizetési feltételek mellett 
3 hónapra kiadó.

C im : a kiadóhivatalban.

Magán vagy pótvizsgákra
előkészít oki. tanító, esetleg v i
dékre is elmegy ju lius ho 1-től.

Cím: a k iadóhivatalban .

__________________ MOHÁCSI

„FARKAS"
SÓSBORSZESZ 

a legjobb háziszer!
Kimerve kapható!

■a■a

Legjobb! Legolcsóbb!

Kerje mindenütt!
Készíti:

Első Szekszárdi Konyakgyár
T ó n . védve.

E lad ó .
A vasút és hajóállomással szem
ben levő Felszabadulás u. 21. 
számú nagy gazdasági házamat 

szabad kézből eladom
Bővebbet ugyanott

a tulajdonosnál.

E la d ó
a „Korona-szálló" közelében egy

sz é p  c s a lá d i  h áz .
Érdeklődni lehet

a k ia d ó h iv a t a lb a n .

20 méter ho3sszu, 8 
méter széles ház, m ely
ben két szoba, két 
konyha és egy kam ra 
van. Bővebbet

Bábiíty István, Tisza István u. 58 sz.
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G K A t ’ M A N > ’ f é l ő  l t i i l ö n lo * *

felvágottak és torm ásvirsli
n a p o n t a  f r i s s e n  K í i p l i . i  i <>

Scliáffer Antal hentes és mészárosnál.L_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Nem

«*>

«&s>

A b iz to s ítá s  b iza lom  dolga
ezért ha

élet-, baleset-, tűz-, beíörésbiztositást
ad fel, vagy biztosítási ügyben

felvilágosítást akar
fo r d u ljo n  b iz a lo m m a l

BÁN ANDRÁS hitelirodához
a Duna Á lta lános B iztositó rt. közvetítő képviselete.
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K g ó s z s ó g é t  ó v j a ,

ó l o t ó t  ja. m e g ,

ha sok tejjel és tejtermékkel táplálkozik. ;
Kérje és vásárolja j

a Mohácsi Kisgazdák Tejszövstkezetének áruit. ■
V a ja  mindég fr is s  és a ro m á s ,

S a jt ja i Íz le te s e k , o lcsók ,
T e je  tis z tá n , h ig ié n iku s an  k e ze lt,

|  Y o g h u rtja  ü d ít, tá p lá l, de nem  h iz la l.
S z e n th á ro m s á g  ucca 3 . a la t t i  üzletében  

n ap o n ta
friss tejföl, tú ró , iró , lefölözött és a ludtej k a p h a tó .
Reszelt sa jtja  olcsó, de vetekszik a legfinomabb lip ta i túróval

ta lá ln i ma m ár olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyom tatványokra nem volna szüksége

Nem
fogja sohasem megbánni azt, ha összes 
nyom tatvány szükségletét nalam szerzi be

I

I

Soha
sem mellőzze nyom tatványrendelésnél tőlem 
is kérni á ra ján la to t. V e rs e n y k é p e s  á r a k i

FRIDRICH OSZKÁR
könyv-, zenemű- és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

P ridncü  O srkár ké>ayv nyom dá ja , laooáes,


